
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): ISELENE MARIA MORAES DA SILVA
ID.FUNCIONAL:5917433/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 30/01/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 16 de FEVEREIRO de 2018

Protocolo: 281864
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): EDIANA GOMES COSTA
ID. FUNCIONAL:55589827/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/02/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 19 de FEVEREIRO de 2018

Protocolo: 281866

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 073/2018-GAPE/GP/FSCM
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
 CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARTA 
RIBEIRO DA CUNHA, Id. Funcional nº 57194902/1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnico de Radiologia, lotada 
na Gerência de Diagnostico por Imagem e Endoscopia, no 
período de 18/12/2017 a 15/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Fevereiro de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 281511
PORTARIA Nº 074/2018-GAPE/GP/FSCM

  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7125-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 

inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
IZIS REGINA SILVA DE LIMA, Id. Funcional nº 55589764/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no 
período de 09/02/2018 a 07/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de fevereiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 281567

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 078/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 784/2017-
GSAT/FSCMP, de 19/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 57193160/1 – Tecnica de Segurança do Trabalho, 
para responder pela Gerência de Saúde do Trabalhador - 
GSAT, em virtude do Afastamento do titular do cargo – LINA 
CRISTINA DE PAULA MAGNO, Id. Funcional n° 54189296/1, no 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281861

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201175
TERMO ADITIVO: 1

Data Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, com fulcro no artigo 57, 
§1º, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação 
de serviço especializado de microfi lmegame, digitalização, 
armazenamento de imagens digitais, guarda de rolos de 
microfi lmes originais e licença de uso ilimitado ao sistema 
IDEXA para pesquisa e recuperação de informações dos 
documentos microfi lmados e digitalizados.
Contrato: 076/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 234.521,68
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8288;
Onde se lê: Fontes de Recursos: 01033002877;
Leia-se: Fontes de Recursos: 0103002877;
Elemento de Despesa: 339139;
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, S/N, Bairro 
Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66820-000
Telefone: 9132393399
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281630

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

Assinatura: 20/02/2018
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0669 e 
0669003264, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 164/2017
Contratado:  DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281953

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

Assinatura: 20/02/2018
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso: 0669 e 
0669003264, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 298/2017
Contratado:  DCRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 079/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ROSANE 
MARQUES ROSADO GOMES Cargo de Administrador, lotado 
(a) na Diretoria Administrativa e Financeira, Matrícula Nº 
5684846/1 período de 01/03/2018 a 30/03/2018 referente 
ao exercício 2016, no período aquisitivo de 01/04/2016 a 
31/03/2017, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281507

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 075/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/10/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor WILLIAM COSTA 
SOARES, Id. Funcional nº 5720427/1, Analista de Sistemas, 
lotado na Gerência de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, através da Portaria nº 078/2016 - GP/FSCMP, 
de 12/02/2016, publicada no DOE nº 33.071, de 19/02/2016 
e errata publicada no DOE nº 33.143, de 08/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281857
PORTARIA Nº 076/2018 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 30/11/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido à servidora NATACHA CAMPOS 
MACEDO, Id. Funcional nº 5923697/1, Agente de Artes 
Práticas, lotada na Gerência de Almoxarifado, através da 
Portaria nº 077/2016 - GP/FSCMP, de 12/02/2016, publicada 
no DOE nº 33.072, de 22/02/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 281859
PORTARIA Nº 077/2018 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,


